
Společenskovědní seminář – dvouletý seminář – 2 h týdně 

(7. a 8. ročník osmiletého studia, 3. a 4. ročník čtyřletého studia, 5. a 6. ročník šestiletého 

studia)  

 

Anotace: 
Společenskovědní seminář rozšiřuje a prohlubuje výuku společenskovědních oborů probíraných 
v předmětu základy společenských věd. 
Užívány jsou následující postupy – práce s vhodnými materiály, které doplňují běžný obsah 
výuky základů společenských věd, samostatné zpracování témat, které si žáci volí podle svého 
zájmu, prezentace zpracovaných témat, diskuse účastníků semináře, četba a kritický rozbor 
odborných textů, práce s dokumentárními filmy… 
Seminář lze doporučit především žákům, kteří uvažují o maturitě ze základů společenských 
věd, těm, kteří se chtějí některému z uvedených oborů v budoucnosti věnovat. 
Účast na něm by však měla být prospěšná i těm žákům, kteří se chtějí lépe orientovat v lidské 
společnosti a kriticky o ní přemýšlet. 
 
 
Témata – příklady: 
Dezinformace, misinformace, konspirační teorie 
Vliv médií a reklamy 
Xenofobie, rasismus, antisemitismus 
Terorismus 
Radikalismus 
Agrese ve společnosti 
Partnerství a manželství 
Domácí násilí 
Rozvodovost 
Střet generací  
Kriminalita mládeže 
Kultura a subkultura 
Světová náboženství, nová náboženská hnutí 
Sociologické experimenty 
Ekologie  
Smrt a rituály kolem smrti 
Eutanazie 
Trest smrti 
Sociální nerovnost 
Multikulturní společnost 
Sekty 
Porušování lidských práv 
Práva spotřebitele 
Demokracie vs totalita 
K čemu je filozofie 
 
 
Seznam témat je aktualizován podle zájmu účastníků semináře.  
 
Zpracovala: Mgr. Martina Pašková 
 

 


